

## 2021Q1 收入略超预期，大包装业务多点开花

事件：公司公告 2020 年年报及 2021 年一季报，2020 年实现营业收入 117.89 亿元，同比增长 19.75%；实现归母净利润 11.20 亿元，同比增长 7.20%。2021 年一季度实现收入 26.59 亿元，同比增长 45.83%；归母净利润 1.67 亿元，同比增长 17.10%。

## 核心观点

- **疫情后 3C、烟酒、环保包装需求回暖，2021Q1 收入略超预期。**疫情后公司收入持续回暖，分产品来看，2020 年纸质精品包装/包装配套/环保纸塑收入占比分别达 77%/17%/4%，同比增长 17%/26%/39%；分客户，推测 3C 包装贡献收入比重约 70%以上，大客户新品出货高增长、5G 换机需求释放以及智能穿戴/家居等智能硬件包装快速放量，构成重要驱动力；2020 年宜宾基地投产、海南项目投产，环保包装业务显著增长；公司同时继续加大烟酒、大健康、化妆品等客户开拓力度，打造新增长点。2021Q1 公司收入同比增长 46%、略超预期，推测 3C、烟酒、环保包装需求均有积极贡献。
- **原材料成本上行造成盈利承压，智能化降本提效持续推进。**2020 年公司毛利率同比下降 3.2pct 至 26.8%，归母净利率同比下降 1.1pct 至 9.5%，一方面源于新会计准则下运费重分类至成本端，影响毛利率约 1.9pct；另一方面则受 2020 年 7 月以来白卡纸等原材料价格快速上行所致，盈利能力短期承压。2021Q1 毛利率同比下降约 1.4pct 至 23.9%，归母净利率同比下降约 1.5pct 至 6.26%；伴随原材料成本上行逐步向下游传导、公司智能化降本提效持续推进，未来盈利能力仍有改善空间。
- **护城河优势稳固，未来市占率提升空间较为广阔。**5G 换机需求释放、新客户持续拓展，3C 包装预计稳健增长；烟酒、化妆品及大健康业务将持续推进，禁塑政策下环保纸塑业务有望加速，未来增长可期。中长期，智能工厂改造构筑竞争优势，在当前纸包装行业集中度仍较为分散的背景下，公司有望通过内生+外延并举的方式实现中长期稳健成长。

## 财务预测与投资建议

- 考虑原材料成本上行的影响，预测公司 2021-2023 年归母净利润为 14.03/16.08/18.30 亿(此前预测 2021-2022 年为 14.29/16.63 亿)，采用历史估值法给予公司 2021 年 24 倍 PE 估值，对应目标价 36.00 元，维持“买入”评级。

## 风险提示

- 下游客户订单需求不达预期的风险；原材料价格上涨超预期的风险；汇率大幅波动的风险

| 公司主要财务信息      |       |        |        |        |        |
|---------------|-------|--------|--------|--------|--------|
|               | 2019A | 2020A  | 2021E  | 2022E  | 2023E  |
| 营业收入(百万元)     | 9,845 | 11,789 | 14,166 | 16,655 | 19,556 |
| 同比增长(%)       | 14.8% | 19.7%  | 20.2%  | 17.6%  | 17.4%  |
| 营业利润(百万元)     | 1,273 | 1,353  | 1,700  | 1,943  | 2,214  |
| 同比增长(%)       | 11.2% | 6.2%   | 25.7%  | 14.3%  | 13.9%  |
| 归属母公司净利润(百万元) | 1,045 | 1,120  | 1,403  | 1,608  | 1,830  |
| 同比增长(%)       | 10.5% | 7.2%   | 25.3%  | 14.6%  | 13.8%  |
| 每股收益(元)       | 1.11  | 1.20   | 1.50   | 1.72   | 1.95   |
| 毛利率(%)        | 30.0% | 26.8%  | 26.4%  | 26.4%  | 26.4%  |
| 净利率(%)        | 10.6% | 9.5%   | 9.9%   | 9.7%   | 9.4%   |
| 净资产收益率(%)     | 17.4% | 15.1%  | 15.2%  | 15.2%  | 15.3%  |
| 市盈率           | 28.8  | 26.9   | 21.5   | 18.7   | 16.5   |
| 市净率           | 4.7   | 3.5    | 3.0    | 2.7    | 2.4    |

资料来源：公司数据，东方证券研究所预测，每股收益使用最新股本全面摊薄计算，



投资评级 **买入** 增持 中性 减持 (维持)

|                 |               |
|-----------------|---------------|
| 股价(2021年04月30日) | 31.22 元       |
| 目标价格            | 36.00 元       |
| 52周最高价/最低价      | 39.68/22.08 元 |
| 总股本/流通A股(万股)    | 93,720/52,658 |
| A股市值(百万元)       | 29,259        |
| 国家/地区           | 中国            |
| 行业              | 造纸轻工          |
| 报告发布日期          | 2021年05月02日   |

| 股价表现  | 1周    | 1月    | 3月    | 12月   |
|-------|-------|-------|-------|-------|
| 绝对表现  | -1.05 | 0.83  | -9.92 | 29.91 |
| 相对表现  | 0.17  | 1.57  | -8.13 | 13.35 |
| 沪深300 | -1.22 | -0.74 | -1.79 | 16.56 |



资料来源：WIND、东方证券研究所

**证券分析师** 李雪君  
021-63325888\*6069  
lixuejun@orientsec.com.cn  
执业证书编号：S0860517020001

**证券分析师** 吴瑾  
021-63325888\*6088  
wujin@orientsec.com.cn  
执业证书编号：S0860520080001

## 相关报告

客户新品发布延期致三季度增速回落，看好多元化布局中长期成长空间 2020-11-02

Q2 业绩亮眼，“1+N”大包装布局加速 2020-09-01

东方证券股份有限公司经相关主管机关核准具备证券投资咨询业务资格，据此开展发布证券研究报告业务。

东方证券股份有限公司及其关联机构在法律许可的范围内正在或将要与本研究报告所分析的企业发展业务关系。因此，投资者应当考虑到本公司可能存在对报告的客观性产生影响的利益冲突，不应视本证券研究报告为作出投资决策的唯一因素。

有关分析师的申明，见本报告最后部分。其他重要信息披露见分析师申明之后部分，或请与您的投资代表联系。并请阅读本证券研究报告最后一页的免责声明。

**附表：财务报表预测与比率分析**

| 资产负债表            |               |                |                |                |                | 利润表              |              |              |              |              |              |
|------------------|---------------|----------------|----------------|----------------|----------------|------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 单位:百万元           | 2019A         | 2020A          | 2021E          | 2022E          | 2023E          | 单位:百万元           | 2019A        | 2020A        | 2021E        | 2022E        | 2023E        |
| 货币资金             | 1,521         | 2,337          | 3,185          | 3,850          | 4,562          | 营业收入             | 9,845        | 11,789       | 14,166       | 16,655       | 19,556       |
| 应收票据及应收账款        | 4,164         | 5,325          | 6,399          | 7,523          | 8,834          | 营业成本             | 6,889        | 8,626        | 10,425       | 12,255       | 14,388       |
| 预付账款             | 163           | 265            | 318            | 374            | 439            | 营业税金及附加          | 71           | 64           | 77           | 90           | 106          |
| 存货               | 1,011         | 1,518          | 1,835          | 2,157          | 2,533          | 营业费用             | 472          | 324          | 413          | 486          | 571          |
| 其他               | 565           | 805            | 838            | 872            | 911            | 管理费用及研发费用        | 1,094        | 1,261        | 1,515        | 1,781        | 2,091        |
| <b>流动资产合计</b>    | <b>7,424</b>  | <b>10,250</b>  | <b>12,574</b>  | <b>14,775</b>  | <b>17,279</b>  | 财务费用             | 144          | 254          | 238          | 251          | 333          |
| 长期股权投资           | 0             | 0              | 0              | 0              | 0              | 资产减值损失           | 17           | 87           | 26           | 27           | 31           |
| 固定资产             | 3,865         | 4,513          | 5,410          | 6,415          | 7,562          | 公允价值变动收益         | 6            | 57           | 57           | 57           | 57           |
| 在建工程             | 197           | 368            | 451            | 534            | 617            | 投资净收益            | 30           | 39           | 39           | 39           | 39           |
| 无形资产             | 430           | 685            | 987            | 1,439          | 2,112          | 其他               | 79           | 82           | 132          | 82           | 82           |
| 其他               | 658           | 772            | 309            | 247            | 238            | <b>营业利润</b>      | <b>1,273</b> | <b>1,353</b> | <b>1,700</b> | <b>1,943</b> | <b>2,214</b> |
| <b>非流动资产合计</b>   | <b>5,150</b>  | <b>6,337</b>   | <b>7,158</b>   | <b>8,634</b>   | <b>10,528</b>  | 营业外收入            | 7            | 7            | 7            | 7            | 7            |
| <b>资产总计</b>      | <b>12,575</b> | <b>16,587</b>  | <b>19,732</b>  | <b>23,410</b>  | <b>27,807</b>  | 营业外支出            | 17           | 26           | 26           | 26           | 26           |
| 短期借款             | 2,577         | 2,835          | 2,835          | 2,835          | 2,835          | <b>利润总额</b>      | <b>1,263</b> | <b>1,333</b> | <b>1,680</b> | <b>1,923</b> | <b>2,194</b> |
| 应付票据及应付账款        | 1,908         | 2,654          | 3,207          | 3,770          | 4,426          | 所得税              | 196          | 185          | 233          | 267          | 305          |
| 其他               | 524           | 1,005          | 1,015          | 1,025          | 1,038          | <b>净利润</b>       | <b>1,068</b> | <b>1,147</b> | <b>1,447</b> | <b>1,656</b> | <b>1,889</b> |
| <b>流动负债合计</b>    | <b>5,009</b>  | <b>6,493</b>   | <b>7,057</b>   | <b>7,630</b>   | <b>8,299</b>   | 少数股东损益           | 23           | 27           | 43           | 48           | 59           |
| 长期借款             | 759           | 1,039          | 2,469          | 4,223          | 6,413          | <b>归属于母公司净利润</b> | <b>1,045</b> | <b>1,120</b> | <b>1,403</b> | <b>1,608</b> | <b>1,830</b> |
| 应付债券             | 0             | 67             | 0              | 0              | 0              | 每股收益(元)          | 1.11         | 1.20         | 1.50         | 1.72         | 1.95         |
| 其他               | 153           | 241            | 0              | 0              | 0              |                  |              |              |              |              |              |
| <b>非流动负债合计</b>   | <b>912</b>    | <b>1,348</b>   | <b>2,469</b>   | <b>4,223</b>   | <b>6,413</b>   | 主要财务比率           |              |              |              |              |              |
| <b>负债合计</b>      | <b>5,920</b>  | <b>7,841</b>   | <b>9,526</b>   | <b>11,853</b>  | <b>14,711</b>  |                  | 2019A        | 2020A        | 2021E        | 2022E        | 2023E        |
| 少数股东权益           | 293           | 240            | 284            | 332            | 391            | <b>成长能力</b>      |              |              |              |              |              |
| 股本               | 877           | 934            | 934            | 934            | 934            | 营业收入             | 14.8%        | 19.7%        | 20.2%        | 17.6%        | 17.4%        |
| 资本公积             | 715           | 1,986          | 2,191          | 2,191          | 2,191          | 营业利润             | 11.2%        | 6.2%         | 25.7%        | 14.3%        | 13.9%        |
| 留存收益             | 4,780         | 5,656          | 6,798          | 8,100          | 9,580          | 归属于母公司净利润        | 10.5%        | 7.2%         | 25.3%        | 14.6%        | 13.8%        |
| 其他               | (10)          | (70)           | 0              | 0              | 0              | <b>获利能力</b>      |              |              |              |              |              |
| <b>股东权益合计</b>    | <b>6,654</b>  | <b>8,746</b>   | <b>10,206</b>  | <b>11,557</b>  | <b>13,096</b>  | 毛利率              | 30.0%        | 26.8%        | 26.4%        | 26.4%        | 26.4%        |
| <b>负债和股东权益总计</b> | <b>12,575</b> | <b>16,587</b>  | <b>19,732</b>  | <b>23,410</b>  | <b>27,807</b>  | 净利率              | 10.6%        | 9.5%         | 9.9%         | 9.7%         | 9.4%         |
|                  |               |                |                |                |                | ROE              | 17.4%        | 15.1%        | 15.2%        | 15.2%        | 15.3%        |
|                  |               |                |                |                |                | ROIC             | 12.7%        | 12.1%        | 11.7%        | 10.9%        | 10.6%        |
| 现金流量表            |               |                |                |                |                | 偿债能力             |              |              |              |              |              |
| 单位:百万元           | 2019A         | 2020A          | 2021E          | 2022E          | 2023E          | 资产负债率            | 47.1%        | 47.3%        | 48.3%        | 50.6%        | 52.9%        |
| 净利润              | 1,068         | 1,147          | 1,447          | 1,656          | 1,889          | 净负债率             | 28.4%        | 20.6%        | 22.7%        | 29.5%        | 37.3%        |
| 折旧摊销             | 356           | 397            | 569            | 721            | 852            | 流动比率             | 1.48         | 1.58         | 1.78         | 1.94         | 2.08         |
| 财务费用             | 144           | 254            | 238            | 251            | 333            | 速动比率             | 1.27         | 1.34         | 1.51         | 1.65         | 1.77         |
| 投资损失             | (30)          | (39)           | (39)           | (39)           | (39)           | <b>营运能力</b>      |              |              |              |              |              |
| 营运资金变动           | 530           | (558)          | (936)          | (987)          | (1,150)        | 应收账款周转率          | 2.4          | 2.5          | 2.4          | 2.4          | 2.4          |
| 其它               | (702)         | (199)          | 205            | (30)           | (26)           | 存货周转率            | 6.8          | 6.6          | 6.1          | 6.0          | 6.0          |
| <b>经营活动现金流</b>   | <b>1,366</b>  | <b>1,003</b>   | <b>1,484</b>   | <b>1,572</b>   | <b>1,860</b>   | 总资产周转率           | 0.8          | 0.8          | 0.8          | 0.8          | 0.8          |
| 资本支出             | (1,061)       | (1,409)        | (1,792)        | (2,200)        | (2,750)        | <b>每股指标(元)</b>   |              |              |              |              |              |
| 长期投资             | 32            | (3)            | 0              | 0              | 0              | 每股收益             | 1.11         | 1.20         | 1.50         | 1.72         | 1.95         |
| 其他               | 54            | (613)          | 89             | 96             | 96             | 每股经营现金流          | 1.56         | 1.07         | 1.59         | 1.68         | 1.99         |
| <b>投资活动现金流</b>   | <b>(975)</b>  | <b>(2,025)</b> | <b>(1,703)</b> | <b>(2,104)</b> | <b>(2,654)</b> | 每股净资产            | 6.79         | 9.08         | 10.59        | 11.98        | 13.56        |
| 债权融资             | (189)         | 466            | 1,363          | 1,754          | 2,190          | <b>估值比率</b>      |              |              |              |              |              |
| 股权融资             | (109)         | 1,328          | 204            | 0              | 0              | 市盈率              | 28.8         | 26.9         | 21.5         | 18.7         | 16.5         |
| 其他               | 287           | (163)          | (500)          | (557)          | (683)          | 市净率              | 4.7          | 3.5          | 3.0          | 2.7          | 2.4          |
| <b>筹资活动现金流</b>   | <b>(11)</b>   | <b>1,631</b>   | <b>1,067</b>   | <b>1,197</b>   | <b>1,506</b>   | EV/EBITDA        | 18.0         | 15.9         | 12.7         | 10.9         | 9.4          |
| 汇率变动影响           | (15)          | (83)           | -0             | -0             | -0             | EV/EBIT          | 22.5         | 19.9         | 16.4         | 14.5         | 12.5         |
| <b>现金净增加额</b>    | <b>365</b>    | <b>526</b>     | <b>848</b>     | <b>665</b>     | <b>712</b>     |                  |              |              |              |              |              |

资料来源：东方证券研究所

## 分析师申明

每位负责撰写本研究报告全部或部分内容的研究分析师在此作以下声明：

分析师在本报告中对所提及的证券或发行人发表的任何建议和观点均准确地反映了其个人对该证券或发行人的看法和判断；分析师薪酬的任何组成部分无论是在过去、现在及将来，均与其在本研究报告中所表述的具体建议或观点无任何直接或间接的关系。

## 投资评级和相关定义

报告发布日后的 12 个月内的公司的涨跌幅相对同期的上证指数/深证成指的涨跌幅为基准；

### 公司投资评级的量化标准

- 买入：相对强于市场基准指数收益率 15%以上；
- 增持：相对强于市场基准指数收益率 5%~15%；
- 中性：相对于市场基准指数收益率在-5%~+5%之间波动；
- 减持：相对弱于市场基准指数收益率在-5%以下。

未评级 —— 由于在报告发出之时该股票不在本公司研究覆盖范围内，分析师基于当时对该股票的研究状况，未给予投资评级相关信息。

暂停评级 —— 根据监管制度及本公司相关规定，研究报告发布之时该投资对象可能与本公司存在潜在的利益冲突情形；亦或是研究报告发布当时该股票的价值和价格分析存在重大不确定性，缺乏足够的研究依据支持分析师给出明确投资评级；分析师在上述情况下暂停对该股票给予投资评级等信息，投资者需要注意在此报告发布之前曾给予该股票的投资评级、盈利预测及目标价格等信息不再有效。

### 行业投资评级的量化标准：

- 看好：相对强于市场基准指数收益率 5%以上；
- 中性：相对于市场基准指数收益率在-5%~+5%之间波动；
- 看淡：相对于市场基准指数收益率在-5%以下。

未评级：由于在报告发出之时该行业不在本公司研究覆盖范围内，分析师基于当时对该行业的研究状况，未给予投资评级等相关信息。

暂停评级：由于研究报告发布当时该行业的投资价值分析存在重大不确定性，缺乏足够的研究依据支持分析师给出明确行业投资评级；分析师在上述情况下暂停对该行业给予投资评级信息，投资者需要注意在此报告发布之前曾给予该行业的投资评级信息不再有效。

## 免责声明

本证券研究报告（以下简称“本报告”）由东方证券股份有限公司（以下简称“本公司”）制作及发布。

本报告仅供本公司的客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为本公司的当然客户。本报告的全体接收人应当采取必要措施防止本报告被转发给他人。

本报告是基于本公司认为可靠的且目前已公开的信息撰写，本公司力求但不保证该信息的准确性和完整性，客户也不应该认为该信息是准确和完整的。同时，本公司不保证文中观点或陈述不会发生任何变更，在不同时期，本公司可发出与本报告所载资料、意见及推测不一致的证券研究报告。本公司会适时更新我们的研究，但可能会因某些规定而无法做到。除了一些定期出版的证券研究报告之外，绝大多数证券研究报告是在分析师认为适当的时候不定期地发布。

在任何情况下，本报告中的信息或所表述的意见并不构成对任何人的投资建议，也没有考虑到个别客户特殊的投资目标、财务状况或需求。客户应考虑本报告中的任何意见或建议是否符合其特定状况，若有必要应寻求专家意见。本报告所载的资料、工具、意见及推测只提供给客户作参考之用，并非作为或被视为出售或购买证券或其他投资标的的邀请或向人作出邀请。

本报告中提及的投资价格和价值以及这些投资带来的收入可能会波动。过去的表现并不代表未来的表现，未来的回报也无法保证，投资者可能会损失本金。外汇汇率波动有可能对某些投资的价值或价格或来自这一投资的收入产生不良影响。那些涉及期货、期权及其它衍生工具的交易，因其包括重大的市场风险，因此并不适合所有投资者。

在任何情况下，本公司不对任何人因使用本报告中的任何内容所引致的任何损失负任何责任，投资者自主作出投资决策并自行承担投资风险，任何形式的分享证券投资收益或者分担证券投资损失的书面或口头承诺均为无效。

本报告主要以电子版形式分发，间或也会辅以印刷品形式分发，所有报告版权均归本公司所有。未经本公司事先书面协议授权，任何机构或个人不得以任何形式复制、转发或公开传播本报告的全部或部分内容。不得将报告内容作为诉讼、仲裁、传媒所引用之证明或依据，不得用于营利或用于未经允许的其它用途。

经本公司事先书面协议授权刊载或转发的，被授权机构承担相关刊载或者转发责任。不得对本报告进行任何有悖原意的引用、删节和修改。

提示客户及公众投资者慎重使用未经授权刊载或者转发的本公司证券研究报告，慎重使用公众媒体刊载的证券研究报告。

---

## 东方证券研究所

地址：上海市中山南路 318 号东方国际金融广场 26 楼

电话：021-63325888

传真：021-63326786

网址：[www.dfzq.com.cn](http://www.dfzq.com.cn)